(66') Τριδούων. De variis tribunorum officiis, et speciatim de illis qui notarii munus explebant, Bulengerus, *De imperio Rom.* lib. v, cap. 5.

(67) Μόδια θαλάσσια. De modis marinis hæc Meursus: Μόδιος pro μόδιος, modius. ὁ θαλάσσιος μόδιος ὀφείλει χωρεῖν οἴτου καθαρῶ καὶ ἀρύπου λίτρας τεσσαράκοντα ex arithmetica adespota. Id est: Modicus marinus continere debet frumenti

A meristræ mensura æquales; statuo ut ab una quidem earum, femineum monasterium adaqueatur, necnon despoticæ domus quas imperium meum exstruxit; ab alia vero, virorum monasterium.

Si autem in hujusmodi canalibus fiat fractura, restaurari debet ab iis qui aquam illam accipiunt. Cum vero ab imperatoria mea majestate constitutum fuerit, ut pro ejusmodi aquæductu duo sint aquarii; curet unus eorum unius monasterii aquam, alter vero alterius. Si autem fractura unquam accidat in illo aquæductu, fiat actus a quopiam tribunorum, sive notariorum, et ab ambobus monasteriis sumptus ex æquo suppeditentur, cumque restituantur, et aqua perenni fruuntur.

B

CAPUT LXX.

De sepulcro monacharum.

Hæc quidem ita disposita et statuta sunt. Ut autem necesse fuit sepulcrum parari ad deponenda cadavera monacharum quæ ad Deum demigrarint; angustia vero monasterii nobis locum minime dedit ad illud excitandum: ascivit majestas mea a magna Dei Ecclesia monasterium Cellarææ, patriarchale quidem, consecratum vero, monasterio gratia plenæ Deiparæ meæ, in sepulcrum monialium in eo assectice degentium, quemadmodum editum a sanctissimo et œcumenico patriarcha domno Nicolao monumentum declarat.

Statuimus itaque ut quatuor in illo degant moniales, quotannis accipientes a monasterio gratia plenæ Deiparæ meæ, singulæ frumenti modios marinos octodecim, vini metra marina duodecim, casei libras quinquaginta; leguminum molium unum, et pro earum rogis, nomismata aspera viginti quatuor, ac pro vestitu nomisma unum hyperpyrum.

Statuimus insuper sacerdotem unum sæcularem illic designari, qui in illo monasterio ministret, in psalmodia, luminari, omnique sibi congruenti munere. Assignenturque illi quæ pro tali ministerio cum accipere oportet a monasterio Gratia-plenæ, a quo dabuntur quoque necessaria ad luminare illius cœncterii, nempe quotannis olei metra marina duo, et frumenti modii duodecim.

D

Obcuntium vero monialium translationem et puri et mundi libras quadraginta. De quo in sequenti tractatu *De mensuris* fusius.

(68) Βόγας. Rogæ sunt stipendia quibusdam officiis affectata. Videtur tamen cum hoc loco, tum in tabella reddituum monasterii, rogam esse donarium pro obsonio assignatum; nam pro pane, vino et vestimento necessaria speciatim assignantur.

(68') Ὑπέρπυρον. De numismatibus hyperpyris, vide sæpius laudatum Cangium, lib. *De numismatibus inferioris ævi*, num. 80 ad calcem *Glossariæ mediæ et infimæ Latinitatis*.

sepulturam sic fieri præcipimus. In exteriori quidem vestibulo perficientur, quæ pro defuncta statuta sunt, psalmodia, dico, omnisque vestitus cadaveris, sicque transferetur ad monasterium Deiparæ Cellaræ, cum lectulo seu feretro deportata, sive a Sororibus suis, sive a famulabus : et moniales sequentur ipsam, quotquot jubebit præfecta : illic vero in sepulcris monacharum deponetur, in quibus solæ moniales in monasterio Gratia-plenæ Deiparæ meæ ascetice versantes sepeliri debent ; ac nulla extra sororum catalogum una cum ipsis sepe-licetur, licet cognata fuerit præfectæ, aut alterius cujusdam e monialibus, tametsi familiaris et nota, ne quidem jussu patronæ monasterii ; ne monacharum sepulcrum, xenotaphium, sive extraneorum sepulcrum evadat. Si qua vero id efficere molita fuerit, a Deo quidem condemnabitur, ob typici transgressionem ; impediatur autem a monasterii patrona.

Porro assignabitur una stataræa pro sepultura, famulabus illarum monialium : altera præfectarum gratia : alia pro iis quæ sunt magni habitus, alia pro cæteris monialibus et famulabus quæ moniales sunt et virtute præditæ : alia pro monialibus monasterii Cellaræ.

Sorores vero moniales quæ cum defuncta abierant, reversæ ad monasterium suum, non ultra illuc concedant ; sed tertia, nona et quadragesima defunctæ monachæ psallantur quidem a sacerdote illic constituto ; persolvantur vero a monialibus in monasterio. In divinis quoque sacrificiis quotidie fiat earum memoria, necnon in matutino, vespertino, et protensis orationibus usque ad Quadragesima, et oblatio speciatim pro unaquaque deferatur, donec Quadragesima illius complantur.

Notandæ sunt autem singularum defunctorum memoriæ ab ecclesiæ præposita, et illarum nomina in diptychis describenda, ne earum memoriæ obliterentur, sed sine omissione expleantur. Jubemus itaque sacerdotibus, ut in singulis liturgiis diptycha adeant, quo in memoriam revocent eas quæ inibi descriptæ sunt, ne judicium ipsi ferant earum oblivionis et omissionis : et ut communis memoria fiat omnium monacharum, singulis Parascevis seu feriis sextis post lucernarium. Nisi ali-quod festum impediatur, psallant moniales canonem funereum facientes parastasimum : protensa quo-

Montfauconii notæ.

(69) *Σταταραία*. Hæc vox rarissima videtur significare tumbam seu sepulcrum multis corporibus humanis aptum.